*) Genetische Entwicklung der vornehmst. gnostischen Systeme v. Dr. A. Neander Not. 17 p. 86 in fine; it. H. A. Niemeyeri Comment. Histor. Theol. de Docetis p. 3 et 4.

Vestigia qvædam hujus dogmatis etiam apud Paulicianos Occidentales reperiuntur. Sic enim habet Muratorius l.l.: "qvod Christus non duxit carnem de coelo. A. et B. Qvod Christus non est filius beatæ Mariæ. A et B. Qvod Christus non sumsit carnem de beata Maria. A. et B. Qvod beata Maria non fuit mulier A et B *). Qvod Christus non fuit verus homo, non comedit corporaliter, non fuit passus in Cruce vel in Carne (ceteraque ad Docetismum pertinentia dogmata) A. et B." Pag. 150 l. c. in specimine operis Gregorii supra memorato, inscribitur Cap. 5: "De humanitate Christi, qvam Paterinus *phantasticam* esse dicit, Catholicus veram confitetur. Cf. Epist. Corinth. ad Paulum Vers. 13 l. c. p. 69. Vide quoque Cedren: l. c. de Paulianis: "dicunt: Credo in sanctissimam Deiparam, in qvam intravit, et ex qva exivit Dominus. Hic verbis occulte notant Hierosolymorum urbem supernam." In libro Jac. Tollii Insignia etc. commemorantur quoque in Anatema III. IV et Vto Dogmata Paulianorum

^{*)} Hæc sententia omni sensu carere videtur, si non ad symbolicam illam interpretationem de ἀνω Ιερουσαλήμ referatur.

Docetica; it. in Anath. xx. "qvi sanctam Deiparam Mariam contumelia afficiunt, ipsam vero honore se afficere simulantes, illam, qvæ supra est, *λύν* (limum) qvam intrasse et exiisse dominum ferunt.

Qvæ apud Photium supra (cf. Wolf. Anecd. p. 30) et Petr. Siculum 3 Cap. (*γ*) narrantur de contemtione Sacræ Coenæ apud Paulicianos, confirmantur testimoniis Leonis M. de Manichæis Opp. T. I. p. 217 et Gelasii in Decret. De Consecrat. dist. 11 vide Thilo l. c. §. 26 p. 180—181. Cedrenus l. c. qvoqve affert: "Impie de divinis mysteriis sanctæ communionis percussi corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi garriunt, dicentes Dominum verba sua Apostolis dedisse eaqve jussisse accipere, edere ac bibere, non panem et vinum, qvæ qvidem etiam adhibenda negant." Et Moshemii Instit. Sæc. ix. C. v. §. vi sub. iii. et Sæc. xi. p. 381 c. iv sub. ii. De hæreticis qvos convertit Gerhardus An. 1030. Muratorius l. c. habet: "Qvod Sacramentum Altaris nihil est. A.B.C." Item Tollii Insign. l. c. Nota II: "jam diu ante Manetem fuere in Ecclesia qvi ab Eucharistia abhorrerent. S. Ignatius in Epist. ad Smyr-

næos." — De Baptismo tacet Petr. Siculus, et Photius (l. c. p. 29) habet: "imo etiamsi salutarem Baptismum respuunt, se tamen ipsum admittere simulant, Evangelii verba baptis- matis voce subindicantes. Etenim inqviunt, Dominus dixit: *Ego sum aqua vivens*"; cui consentit qvoqve Cedrenus: "Pro baptismo habent verba Evangelii, qvia Dominus dixerit se esse aquam vivam." Muratorius qvoqve l. c.: "Qvod baptismus aquæ nihil est et nullius efficaciæ A. B. C."; item ex specimine Op. Gregorii Capitis 6 Titulus: "De baptismo aquæ et de baptismo puerorum, qvem Paterinus damnat." Cfr. Mosh. Notam (b) ad Sæc. IX. P. II. C. v. §. vi.